
 
   
 

 

Protocollo n. 4476/R.I.  
 

 

OGGETTO: Affidamento servizio biennale di assistenza tecnica, controllo periodico e 

manutenzione ordinaria delle cappe chimiche e degli armadi di sicurezza aspirati in dotazione ai 

Laboratori Chimici di Venezia e Verona.  

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO RISORSE  

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli gli attribuisce e gli riconosce,  

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane cosi come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 1°dicembre 

2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” approvato dal Comitato di Gestione 

dell’Agenzia con Delibera n. 325 del 15 dicembre 2016; 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 del 

2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le 

Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a 

disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre Centrali di Committenza esistenti, e l’art. 1, comma 

494 della Legge n. 208/15 (c.d. “Legge di stabilità 2016”), che prevede l’obbligo di 

approvvigionamento tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, gestito da 

“Consip” S.p.A., per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 1.000,00 da parte delle 

Amministrazioni Pubbliche; 

POSTO CHE l’art. 1 comma 130 della legge di Bilancio 2019 dispone l’innalzamento da € 1.000,00 

a € 5.000,00 del limite di importo oltre il quale le amministrazioni pubbliche sono obbligate a 

effettuare acquisti di beni e servizi facendo ricorso al Mercato Elettronico della PA (MEPA). 

TENUTO CONTO che nel Piano degli Acquisti per l’anno 2019 – CUI 514/2019 è stato 

regolarmente previsto l’approvvigionamento del servizio biennale di assistenza tecnica e 

manutenzione periodica di cappe chimiche e armadi aspirati presso i Laboratori chimici di Venezia 

e Verona; 

 



 
VISTA la richiesta n. 3404/R.I. del 11/09/2019, con la quale la Struttura Laboratori e Servizi 

Chimici - trasmettendo una bozza del Capitolato tecnico relativo al servizio da espletare presso i 

due Laboratori - ha chiesto la stipula del contratto relativo al servizio di assistenza tecnica, 

controllo periodico e manutenzione ordinaria delle cappe chimiche e degli armadi di sicurezza 

aspirati in dotazione ai Laboratori Chimici di Venezia e Verona, in quanto quello in essere con la 

Società “CBRE GWS Technical Division S.p.A.” già “Geico Lender S.p.A.”, per ciascuna delle due 

sedi interessate, scadrà in data 30.11.2019;  

POSTO che non risultano al momento attive convenzioni per la fornitura del servizio in oggetto;  

CONSIDERATO che è stato richiesto un preventivo relativo al servizio in oggetto a quattro ditte – 

Aleph s.a.s., Labozeta s.r.l., Talassi s.r.l. e Frigomeccanica Andreaus s.r.l. – delle quali hanno 

risposto solo le ultime due citate, la prima preventivando una spesa pari ad Euro 7800,00 più IVA 

la seconda pari ad Euro 7500,00 più IVA; 

CONSIDERATO che la ditta in grado di  offrire il servizio al minor prezzo, la Frigomeccanica 

Andreaus s.r.l., è presente nei cataloghi del Mercato Elettronico della P.A, nella categoria “Servizi 

“Servizi – Servizi di monitoraggio ambientale e sanitario”; 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è: ZF72A781B0 e che la spesa sarà imputata al 

Centro di costo FD03.15.0010 – Attrezzature tecniche per laboratori chimici e che il Codice 

dell’articolo da acquisire è: C02.0004.0003 - Manutenzione ordinaria impianti dei laboratori chimici;  

DETERMINA 

di avviare una trattativa diretta nel mercato elettronico con l’operatore “Frigomeccanica Andreaus 

s.r.l.” avente ad oggetto il servizio biennale – a far data dal 01.12.2019 - di assistenza tecnica, 

controllo periodico e manutenzione delle cappe chimiche e degli armadi di sicurezza aspirati da 

effettuarsi presso i Laboratori chimici di Venezia e Verona, come da capitolato allegato, per un 

importo massimo di Euro 7500,00 più IVA, oneri inclusi. 

 di approvare l’allegato “Capitolato Tecnico”, dove sono, tra l’altro, stabilite tutte le condizioni 

relative allo svolgimento della prestazione e al pagamento del compenso dovuto.   

Il Responsabile Unico del presente Procedimento è il sottoscritto, nella qualità di Dirigente di 

questo Ufficio.  

Venezia Mestre, lì  04 novembre 2019  

 

 Il Direttore dell’ Ufficio  

 Antonio Di Noto   

 Documento firmato digitalmente  

 

 

 

 


